---

<sup>286</sup> Questo modo di procedere è lo stesso usato da Tommaso d'Aquino nella *Summa theologiae* (II-II, q. 23 a. 1) per dimostrare che la carità è un'amicizia tra l'uomo e Dio. Nicola segue puntualmente il ragionamento e il metodo impiegato dall'Aquinate, dalla cui opera copia non solo la dimostrazione principale, ma anche alcuni paragrafi secondari.

<sup>287</sup> «Talis autem mutua benevolentia fundatur super aliqua communicatione. Cum igitur sit aliqua communicatio hominis ad Deum secundum quod nobis suam beatitudinem communicat, super hac communicatione oportet aliquam amicitiam fundari. De qua quidem communicatione dicitur 1 ad Cor. 1, 9: «fidelis Deus, per quem vocati estis in societatem Filii eius». Amor autem super hac communicatione fundatur est caritas. Unde manifestum est quod caritas amicitia quaedam est hominis ad Deum».

amicitiam caritatis fundari: caritas enim nihil aliud est quam amor in hac communicatione fundatus. Et haec confirmatur per Apostolum I Cor. 1: *fidelis Deus, per quem vocati estis in societatem Filii eius*, et ad Eph. 1: *gratificavit nos in dilecto Filio suo*».<sup>288</sup>

Diversamente però dalle questioni precedenti, Nicola non solo accetta la soluzione fornita dal *respondens*, ma la utilizza come base fondante la propria soluzione e lo spiega chiaramente:

«respondeo sicut respondebatur in disputatione multum bene. Ad cuius evidentiam videtur hoc modo esse procedendum: primo, declarandum est illud quod assumpsit [respondens] pro fundamento solutionis suae, videlicet quod “omnis amicitia consistit in communicatione”».<sup>289</sup>

Come lo stesso autore spiega apertamente, il suo intento è quello di chiarire e analizzare l’affermazione aristotelica secondo cui «ogni amicizia si fonda su una partecipazione» e per questo motivo, seguendo il ragionamento di Aristotele, anche lui compara l’amicizia alla giustizia. Entrambe, infatti, trattano della stessa materia e perseguono lo stesso fine, ossia la ricerca dell’uguaglianza *secundum quantitatem vel secundum proportionem*.<sup>290</sup> Ma, mentre il filosofo greco ricerca l’uguaglianza tra gli uomini, Nicola la cerca tra l’uomo e Dio. Sia l’amicizia sia la giustizia, inoltre, hanno lo stesso fondamento e, così come la giustizia si fonda su una partecipazione, allo stesso modo l’amicizia avrà come suo fondamento la *communicatio* e, di conseguenza, ovunque ci sarà una partecipazione, ci saranno pure giustizia e

---

<sup>288</sup> *Quaestiones disputatae de dilectione Dei*, op. cit., q. 3 p. 91, lin. 19 – 27: «Si rispondeva alla questione che secondo il Filosofo, nel cap. 12 dell’VIII libro dell’*Etica*, “ogni amicizia consiste nella partecipazione”; ma in questo modo allora una qualunque amicizia è la partecipazione dell’uomo a Dio, poiché questi è il bene beatifico che ci comunica la sua beatitudine; per questa ragione riguardo a questo genere di partecipazione sostengo che essa sia stata creata per l’amicizia di carità: la carità infatti non è nient’altro che l’amore fondato su questa partecipazione. E ciò è confermato dall’Apostolo nella Prima lettera ai Corinzi 1: *fedele è Dio, per mezzo del quale siete stati chiamati alla comunione del Figlio suo*, e nella Lettera agli Efesini 1: *ci ha dato la grazia nel suo figlio diletto*». La traduzione italiana è nostra.